
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA 
NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – NUCSA

Departamento Acadêmico de Administração 
 HORÁRIO – 2020.1

PRIMEIRO PERÍODO

Horário Segundas-feiras Terças-feiras Quartas-feiras Quintas-feiras Sextas-feiras

19h às 20h40

DAA00903
Fundamentos do

Mercado de Trabalho

40 h
Profa. Dra. Mariluce

Paes de Souza

DAA00902 Estudo da
História e Cultura Afro-

brasileira e Indígena

80 h 
Prof. Dr. Theophilo

Alves de Souza Filho

DAA00900 Raciocínio
Lógico e Quantitativo 

80 h 
Profa. Dra. Rosália

Maria Passos da Silva

DAA00901
Comunicação
Profissional

80 h
Prof. Me. Agripino

José Freire da Fonsêca

DAA00904 Introdução
à Teoria Organizacional

80 h
Prof. Dr. Fábio

Rogério de Morais

20h50 às 22h30

DAA00905
Metodologia de

Pesquisa Científica

40 h

Prof. Dr. Osmar Siena
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TERCEIRO PERÍODO

Horário Segundas-feiras Terças-feiras Quartas-feiras Quintas-feiras Sextas-feiras

19h às 20h40

DPE00088
Economia Brasileira

80 h
Prof. Edilson Lobo

DAA00512
Matemática
Financeira

80 h
Profa. Dra. Sandra

da
Cruz Garcia

DAA00664
Teoria Geral da

Administração II

80 h
Prof. Dr. Fábio

Rogério
de Morais

DAA00665
Instituição do Direito

Privado

80 h
Profa. Dra. Cíntia

Rosina
Flores

DAA00666
Psicologia Aplicada a

Administração

40 h
Prof. Dr. Luiz Carlos
C. de Albuquerque 

DAC00099
Contabilidade Geral

II

40 h
Prof. Dr. Josmar

Almeida
Flores

20h50 às 22h30
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QUINTO PERÍODO

Horário Segundas-feiras Terças-feiras Quartas-feiras Quintas-feiras Sextas-feiras

19h às 20h40

DAA00573
Análise de Custos e
Formação de Preço

40 h
Prof. Esp. Wanderley

de
Oliveira Sousa

Júnior

DAA00671
Marketing

80 h
Prof. Dr. Carlos

André da
Silva Müller

DAA00672
Administração de

Recursos Humanos

80 h
Prof. Me. Wander
Pereira de Souza

DAC01485
Administração
Financeira e
Orçamento

80 h
Prof. Dr. Haroldo de

Sá
Medeiros

DAA00669
Administração

Produção I

80 h
Prof. Dr. Flávio de

São
Pedro Filho

20h50 às 22h30

DAA00674
Administração
Estratégica e

Competitividade

40 h
Prof. Esp. Francisco

Cordeiro Junior
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SÉTIMO PERÍODO

Horário Segundas-feiras Terças-feiras Quartas-feiras Quintas-feiras Sextas-feiras

19h às 20h40

DAA00659
Administração

Pública

40 h
Prof. Dr. Osmar

Siena

DAA00657
Simulação Estratégica

80 h
Prof. Esp. Francisco

Cordeiro Junior

DAA00658
Análise de

Investimentos

80 h
Profa. Dra. Sandra

da
Cruz Garcia

DAA00661
Laboratório II –

Prática da
Administração

80 h
Prof. Me. Wander

Pereira
de Souza

DAA00655
Logística Empresarial

80 h
Prof. Dr. Haroldo de

Sá
Medeiros

20h50 às 22h30

DAA00660
Gestão de Qualidade

e
Produtividade

40 h
Prof. Esp. Carlos

Augusto Malty
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TURMAS EXTRAS

Horário Segundas-feiras  Terças-feiras  Quartas-feiras 
 Quintas-feiras  Sextas-feiras

19h às 20h40

DAA00663
Laboratório III –

Prática da
Administração

80 h
Prof. Esp. Carlos

Augusto Malty

DAA00548
Seminário Integrado

–
Trabalho de
Conclusão

80 h
Prof. Dr. Dércio

Bernardes de
Souza

20h50 às 22h30
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DISCIPLINAS NO PERÍODO ESPECIAL DE FÉRIAS (07/01/2020 a 31/01/2020) A DEFINIR

Horário  Segundas-feiras Terças-feiras  Quartas-feiras  Quintas-feiras  Sextas-feiras

19h às 20h40

20h50 às 22h30
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DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA DOCENTE EM  DISCIPLINAS PARA O SEMESTRE 2020.1

DOCENTE REGIME DE
TRABALHO

DISCIPLINAS CH UNIDADE DE DOCÊNCIA

Carlos Augusto Malty 40h DE
DAA00660 Gestão de Qualidade e Produtividade 40 Departamento de Administração

DAA00663 Laboratório III – Prática da Administração 80 Departamento de Administração

TOTAL 120

Carlos André da Silva Müller
40h DE

DAA00671 Marketing 80 Departamento de Administração

Tópicos Especiais em Administração Contemporânea (compartilhada) 60 Mestrado em Administração

Tópicos Especiais em Administração Pública (compartilhada) 60 Mestrado em Administração

Total 200

Clésia Maria de Oliveira 40h DE
Afastamento cursando doutorado - -

Total - -

Dércio Bernardes de Souza 40 DE

DAA00548 Seminário Integrado – Trabalho de Conclusão 80 Departamento de Administração

Relacionamentos e Configurações Produtivas 60 Mestrado em Administração

* Docente em Cargo de Chefia - Departamento de Administração

Total 140

Denise Andrade 40h DE
Afastamento cursando doutorado - -

Total
- -

Fábio Rogério de Morais 40 DE

DAA00664 Teoria Geral da Administração II 80 Departamento de Administração

DAA00904 Introdução à Teoria Organizacional 80 Departamento de Administração

Tópicos Especiais em Administração Contemporânea  (compartilhada) 60 Mestrado em Administração

Total 220

Flávio de São Pedro Filho 40h DE

DAA00669 Administração Produção I 80 Departamento de Administração

PAD00015 Gestão de Projetos Públicos 60 Mestrado Profissional em 
Administração Pública

Total 140

Francisco Cordeiro Junior 40h
DAA00674 Administração Estratégica e Competitividade 40 Departamento de Administração

DAA00657 Simulação Estratégica 80 Departamento de Administração

Total 120



Haroldo de Sá Medeiros 40h DE

DAC01485 Administração Financeira e Orçamento 80 Departamento de Administração

DAA00655 Logística Empresarial 80 Departamento de Administração

* Docente em Cargo de Vice-Chefia - Departamento de Administração

Total 160

Marcos César dos Santos 40h DE
Afastamento cursando doutorado - -

Total - -

Mariluce Paes de Souza 40h DE

DAA00903 Fundamentos do Mercado de Trabalho 40 Departamento de Administração

Políticas Públicas e Desenvolvimento Sustentável 60 Mestrado em Administração

* Docente em Cargo de Chefia - Mestrado em Administração

Total 100

Osmar Siena 40h DE

DAA00905 Metodologia de Pesquisa Científica 40 Departamento de Administração

DAA00659  Administração Pública 40 Departamento de Administração

Seminário de Pesquisas em Administração 60 Mestrado em Administração

Tópicos Especiais em Administração Pública (compartilhada) 60 Mestrado em Administração

* Docente em Cargo de Vice-Chefia - Mestrado em Administração

Total 200

Rosalia Maria Passos da Silva 20h

DAA00900 Raciocínio Lógico e Quantitativo 80 Departamento de Administração

PAD00016 Formulação de Políticas Públicas 60 Mestrado Profissional em 
Administração Pública

Total 140

Sandra da Cruz Garcia 40 DE
DAA00512 Matemática Financeira 80 Departamento de Administração

DAA00658 Análise de Investimentos 80 Departamento de Administração

Total 160

Theophilo Alves de Souza Filho 40 DE
DAA00902 Estudo da História e Cultura Afro-brasileira e Indígena 80 Departamento de Administração

Total 80

Wander Pereira de Souza 40h DE
DAA00672 Administração de Recursos Humanos 80 Departamento de Administração

DAA00661Laboratório II – Prática da Administração 80 Departamento de Administração

Total 160


